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OCENA POLITYKI PROEKSPORTOWEJ W POLSCE

Streszczenie: Handel zagraniczny jest ważnym elementem polityki gospodarczej w każdym 
kraju. Artykuł stanowi próbę przedstawienia i oceny realizowanej polityki w tym zakresie ze 
szczególnym uwzględnieniem polityki proeksportowej, zarówno od strony teoretycznej, jak  
i praktycznej. Ocena działań w tym zakresie odbywa się głównie za pomocą różnego rodzaju 
instrumentów ekonomicznych, które mogą sprzyjać rozwojowi handlu zagranicznego lub sta-
nowić jego barierę. Polityka proeksportowa nabiera szczególnego znaczenia w okresie kryzy-
su gospodarczego.

Słowa kluczowe: handel zagraniczny, eksport, polityka.

1. Wstęp

Na początku XXI w. obserwujemy na płaszczyźnie wymiany międzynarodowej ujaw- 
nienie się silnych tendencji liberalnych. Otwieranie się gospodarek narodowych na 
zewnątrz ma charakter nie tylko regionalny, ale również globalny. Liberalizacji pod-
legają obroty handlowe, kapitałowe, wymiana usług, a nawet migracja siły roboczej.

Internacjonalizacja gospodarki, szerokie uczestnictwo w międzynarodowym po-
dziale pracy wymagają zastosowania odpowiednich instrumentów stymulujących 
działalność krajowych eksporterów przy jednoczesnym zachowaniu zasad wolnego 
handlu i uczciwej konkurencji wobec podmiotów zagranicznych obecnych na rynku 
krajowym. Korzyści wynikające z umiędzynarodowienia mogą stanowić fundament 
dla wzrostu gospodarczego.

Działania państwa mające na celu przyspieszenie rozwoju gospodarczego po-
przez internacjonalizację gospodarki określane są mianem proeksportowej strategii 
rozwoju. Przykłady krajów z grupy NIC (Korea Płd., Singapur, Hongkong oraz Taj-
wan), opierających rozwój dobrobytu na konsekwentnie realizowanej strategii pro-
eksportowej, wskazują na wysoką jej skuteczność. 

Celem artykułu jest dokonanie oceny polityki w zakresie eksportu, która jest 
ważnym elementem polityki gospodarczej kraju. Realizacja tego celu odbyła się 
m.in. poprzez przedstawienie narzędzi stosowanych w eksporcie oraz dokonanie ich 
oceny pod względem skuteczności działania. 
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2. Teoretyczne uwarunkowania  
    prowadzonej polityki proeksportowej

W praktyce każda gospodarka dąży do włączenia się w transakcje importowo-eks-
portowe. Stopień otwarcia na zagranicę jest jednak zróżnicowany i uzależniony od 
wielu czynników, m.in. od zdolności proeksportowej kraju, wielkości chłonności 
rynku wewnętrznego lub charakteru realizowanej polityki handlowej (wolny handel 
czy protekcjonizm).

Zagadnienie skutecznego wspierania eksportu przez państwo jest niewątpliwie 
ważne i ciągle aktualne zarówno w teorii, jak i w praktyce gospodarczej. Polega ono 
na oferowaniu zagranicznym importerom korzystnych warunków zapłaty, czyli od-
roczeń płatności lub kredytów bankowych. Te ułatwienia mogą być udzielone bez 
obaw, ponieważ państwo uczestniczy w częściowym lub całkowitym przejmowaniu 
ryzyka finansowego poprzez ubezpieczenie wierzytelności zagranicznych lub gwa-
rantowanie ich spłaty. Instytucje ubezpieczeniowe oraz banki finansują transakcje 
krótkoterminowe na rachunek własny, natomiast transakcje średnio- i długotermino-
we są finansowane wprost na rachunek państwa. Dzięki temu kredytowanie i ubez-
pieczanie kontrahentów eksportowych stanowi, obok ceny i jakości towaru, istotny 
i coraz ważniejszy element konkurencji na rynkach międzynarodowych.

Rosnący deficyt handlowy i płatniczy może stanowić poważną przesłankę dla 
zrewidowania i zintensyfikowania dotychczasowych działań na rzecz eksportu. 
Ważną rolę odgrywają teoretyczne i praktyczne aspekty wspierania eksportu za po-
mocą instrumentów kredytowych i ubezpieczeniowych. Przez pojęcie instrumentów 
kredytowych rozumie się: rządowe kredyty eksportowe, kredyty udzielane przez 
banki komercyjne na rzecz importerów lub ich banków, kredyty kupieckie, zasady  
i formy finansowania kredytów kupieckich bądź refinansowania kredytów banko-
wych oraz mechanizmy i subsydiowanie stóp procentowych obniżających kredyty 
eksportowe. 

Jako instrumenty ubezpieczeniowe traktowane są: gwarancje instytucji ubezpie-
czeniowych udzielane bankom i innym podmiotom finansującym transakcje ekspor-
towe, ubezpieczenia inwestycji zagranicznych podmiotów krajowych, ubezpiecze-
nia ryzyka wzrostu kosztów produkcji, ryzyka kursowego itp.

Problematyka wspierania eksportu przez rząd za pomocą instrumentów finanso-
wych oraz korzyści płynące z tego dla rozwoju całej gospodarki nie są jeszcze głę-
boko zakorzenione w świadomości ani polskich eksporterów, ani polityków. Proble-
matyka ta nie jest także dostatecznie szeroko rozwinięta w literaturze ekonomicznej. 

Finansowanie transakcji eksportowej przebiega zawsze dwuetapowo:
 • po pierwsze – jest to finansowanie „cyklu produkcyjnego”, czyli wydatków 

związanych z wytworzeniem produkcji przeznaczonej na eksport;
 • po drugie – jest to finansowanie „cyklu rozliczeniowego”, czyli okresu od mo-

mentu wysłania towaru i dokumentów towarowych do odbiorcy lub jego banku 
aż do momentu uzyskania efektywnego wpływu należności za dostawę.
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Obydwa etapy transakcji eksportowej wymagają, oprócz nakładów kapitału włas- 
nego, również zasilania zewnętrznego. Skala i rozmiary zapotrzebowania na środki 
finansowe są uzależnione od wielu czynników, przede wszystkim od wyposażenia  
w kapitał własny. Zależą również od rodzaju towarów będących przedmiotem eks-
portu, a więc od tego, czy są to towary konsumpcyjne, czy dobra inwestycyjne. 

Pojęcie polityki proeksportowej może być definiowane co najmniej w dwóch 
kategoriach. Definicja węższa, nawiązująca do definicji polityki handlowej, określa 
politykę proeksportową jako „zbiór reguł, metod i narzędzi stosowanych przez wła-
dzę gospodarczą kraju dla przyspieszenia rozwoju eksportu”1. Definicja ta wiąże 
politykę proeksportową z ingerencją rządu w sferę wymiany międzynarodowej, 
przez co jest ona traktowana jako rodzaj interwencjonizmu państwowego, centralne-
go oddziaływania na kierunek, strukturę czy rozmiar eksportu2. Ujęcie szersze trak-
tuje politykę proeksportową jako odmianę polityki międzynarodowej, wskazując 
jako cel polityki proeksportowej przyspieszenie rozwoju gospodarczego, nie zaś 
rozwój eksportu, który sam w sobie nie zawsze prowadzi do wzrostu społecznego 
dobrobytu. 

Ujęcie szersze określa zadania władzy gospodarczej w ramach prowadzonej po-
lityki proeksportowej i nie tylko jako wsparcie udzielane sferze eksportu, ale przede 
wszystkim jako dążenie do zapewnienia maksymalnych korzyści w ramach między-
narodowego podziału pracy. Wiąże się to z aktywnym i świadomym oddziaływa-
niem na sferę importu, produkcji oraz konsumpcji krajowej. Ujęcie węższe określa 
każdy wzrost eksportu jako zjawisko pozytywne, natomiast definicja szersza wyzna-
cza granice opłacalności zwiększania rozmiaru eksportu. W przypadku zniekształ-
ceń mechanizmu rynkowego na poziomie krajowym władza gospodarcza posiada  
w pewnym zakresie możliwość ich niwelowania czy ograniczania negatywnych 
skutków dla krajowych eksporterów. 

Polityka proeksportowa może przybierać charakter systemowy, tzn. przejawiać 
się w popieraniu eksportu za pomocą preferencji podatkowych, kredytowych i in-
nych, bez jakiejkolwiek dyskryminacji podmiotowej i towarowej3. W związku z tym 
w polityce proeksportowej są wykorzystywane zarówno narzędzia należące wyłącz-
nie do polityki handlu zagranicznego, jak również instrumenty zaliczane do ogólnej 
polityki gospodarczej, które są ustalane specjalnie dla eksporterów. 

Klasyfikacja oraz prezentacja poszczególnych narzędzi polityki handlu zagra-
nicznego jest przedmiotem licznych opracowań. Ogół form popierania eksportu 
można sprowadzić do działań o charakterze politycznym, instytucjonalnym oraz 
ekonomiczno-finansowym.

1 D. Rosati, Polityka proeksportowa, PWE, Warszawa, 1990, s. 15.
2 T.M. Bednarczyk, Instrumenty wspierania eksportu: kredyty i ubezpieczenia, PWN, Warszawa 

2000, s. 17.
3 M. Gorynia, Międzynarodowa konkurencyjność polskiej gospodarczej a polityka ekonomiczna, 

„Ekonomista” 1998, nr 3. 
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Rozwojowi eksportu sprzyja rozwiązywanie stosunków politycznych i traktato-
wych na szczeblu rządowym, podpisywanie międzynarodowych umów handlowych 
(bilateralnych lub wielostronnych), tworzenie stref wolnego handlu, unii celnych lub 
wspólnych obszarów ekonomicznych. Działania te zwiększają znakomicie dostęp 
do zagranicznych rynków zbytu.

Działania promocyjne o charakterze instytucjonalnym prowadzą ministerstwa, 
bank centralny oraz specjalne organizacje gospodarcze, które są przez państwo two-
rzone i/lub nadzorowane, a także finansowane. Wśród tych instytucji szczególną rolę 
odgrywają izby handlowe, przemysłowe lub przemysłowo-handlowe. Gromadzą 
one informacje o zagranicznych rynkach zbytu, rejestrują zwyczaje handlowe, pro-
mują eksport na zagranicznych imprezach targowo-wystawienniczych, prowadzą 
międzynarodową działalność arbitrażową, wydają różnego rodzaju opracowania za-
wierające informacje związane z handlem zagranicznym. Dostarczaniem informacji 
dotyczących zagadnień koniunkturalnych i strukturalnych w gospodarce światowej 
i w gospodarkach poszczególnych krajów zajmują się także instytuty handlu zagra-
nicznego (np. w Polsce Instytut Koniunktur i Cen Handlu Zagranicznego).

3. Rola instrumentów ekonomiczno-finansowych  
    w polityce proeksportowej 

Najważniejszą rolę w polityce proeksportowej odgrywają jednak instrumenty o cha-
rakterze ekonomiczno-finansowym, takie jak kurs walutowy, podatki i inne narzę-
dzia finansowe. Znaczenie wpływu kursu walutowego na rozmiary i opłacalność 
eksportu omówione jest w wielu pracach dotyczących rozliczeń międzynarodowych. 
Polityka kursowa jest instrumentem wielokierunkowym. Oprócz stymulowania 
wielkości eksportu i importu oddziałuje także na wielkość podaży pieniądza krajo-
wego oraz stopę inflacji. Tylko w ustabilizowanej gospodarce rynkowej może więc 
być skutecznym regulatorem obrotów handlowych. W przypadku krajów transfor-
mujących system gospodarczy w kierunku gospodarki rynkowej skuteczność dzia-
łań za pomocą kursu walutowego jest ograniczona. 

Zwiększenie udziału sektora eksportowego wymaga przeprowadzenia zmian 
strukturalnych oraz jakościowych w gospodarce krajowej. Konieczne jest także uno-
wocześnienie produkcji, tak aby była ona konkurencyjna na rynkach zagranicznych. 
Wszystkie te dostosowania wymagają zakupów (najczęściej importowych) dóbr in-
westycyjnych oraz, przynajmniej w fazie początkowej, konieczny jest import zaopa-
trzeniowy. Dlatego też realizowana strategia proeksportowa prowadzi także do 
wzrostu importu.

Wspieranie eksportu za pomocą narzędzi ekonomicznych w większości przy-
padków nosi znamiona jego subwencjonowania. Subwencje (subsydia) eksportowe 
stanowią formę bezpośredniego oddziaływania państwa w celu zwiększenia ekspor-
tu oraz poprawy jego międzynarodowej konkurencyjności. Subwencje właściwe 
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traktowane są jako odmiana oficjalnego dumpingu. Należą one do najbardziej re-
strykcyjnych środków polityki handlowej. Podczas negocjacji wielostronnych na 
forum GATT ustanowiono dyscypliny regulujące stosowanie subsydiów. Uznano, że 
subwencje bezpośrednie przyczyniają się do nieuczciwej konkurencji i zezwolono 
krajom importującym na stosowanie protekcjonistycznych ceł przeciwdziałających.

W warunkach liberalizacji handlu światowego ekonomiczne narzędzia polityki 
proeksportowej zmieniają się z bezpośredniego oddziaływania na eksport na oddzia-
ływanie pośrednie. Bezpośrednie subwencje eksportowe coraz częściej zastępowane 
są subwencjami w postaci ukrytej, pozwalającej na ominięcie negatywnych skutków 
postępowań retorsyjnych ze strony krajów importujących.

Coraz większą rolę zaczyna więc odgrywać stwarzanie przez rządy warunków 
sprzyjających rozwojowi eksportu. Realizacja strategii rozwoju gospodarczego po-
przez wzrost eksportu wiąże się z trudnościami, które wynikają z następujących 
czynników:
 • wzrost eksportu wymaga uruchomienia systemu zachęt dla eksporterów (subsy-

dia pośrednie i bezpośrednie), co wiąże się z obciążeniem budżetu,
 • subsydiowanie eksportu może się spotkać z działaniami odwetowymi zagranicz-

nych partnerów, wspieranie eksportu może być społecznie postrzegane jako 
ograniczanie dostępności towarów eksportowanych na rynku krajowym, co pro-
wadzi do wzrostu ich cen,

 • wspieranie eksportu może być postrzegane jako uzależnienie gospodarki od ryn-
ków zagranicznych4.
Bodźce proeksportowe, zwłaszcza w formach subwencjonowania pośredniego, 

są dopuszczalne w ramach wspólnej polityki handlowej Unii Europejskiej, która jest 
realizowana wobec krajów trzecich, nienależących do Unii. W jej zakres wchodzą 
m.in. ujednolicenie środków ochrony wspólnego rynku oraz harmonizacja polityki 
proeksportowej. Celem wspólnej polityki handlowej jest, z jednej strony, zapewnie-
nie długofalowego rozwoju handlu z krajami trzecimi, z drugiej zaś ochrona intere-
sów ekonomicznych Wspólnoty. Do osiągnięcia tych celów używane są liczne instru-
menty, które mają ochraniać rynek. Państwa członkowskie zostały zobligowane do 
stopniowego ujednolicania narodowych polityk promowania eksportu, tak by nie za-
kłócać konkurencji między przedsiębiorstwami z krajów należących do Wspólnoty.

Zasadnicze znaczenie mają metody stymulowania eksportu za pomocą instru-
mentów finansowych w takich formach, jak:
 • ulgi i ułatwienia o charakterze fiskalnym,
 • ulgi i ułatwienia o charakterze kredytowym, gwarantowanie i ubezpieczenie kre-

dytów i należności eksportowych z udziałem środków budżetowych,
 • wszelkiego typu działalność promocyjna organizowana i finansowana przez rzą-

dy państw.

4 D. Rosati, wyd. cyt., s. 21. 
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Polska jest uprawniona do stosowania pięciu rodzajów subsydiów eksportowych, 
w tym: subsydiowania stóp procentowych niektórych rodzajów kredytów eksporto-
wych oraz subsydiowania programu ubezpieczeń kontraktów eksportowych realizo-
wanych przez Korporację Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych (KUKE SA).

Ministerstwo Gospodarki planuje wprowadzenie nowych instrumentów wspie-
rania eksportu, takich jak:
 • utworzenie ze środków publicznych banku ds. finansowania handlu zagranicz- 

nego,
 • utworzenie systemu promocji eksportu MG w Internecie,
 • wprowadzenie systemu szkoleń eksportowych,
 • wprowadzenie spójnego systemu nagród MG za szczególne osiągnięcia w eks-

porcie.
O użyteczności systemu wspierania eksportu świadczą dane tab. 1, sporządzonej 

na podstawie badań przeprowadzonych przez IKCHZ.

Tabela 1. Stopień wykorzystania instrumentów specyficznych przez eksporterów (w %)

Wybrane instrumenty Odsetek firm 
korzystających

Odsetek firm
niekorzystających

Brak 
odpowiedzi

Rachunek dewizowy w banku 62 30 8
Zabezpieczenia przed ryzykiem kursowym 
poprzez terminowe transakcje walutowe 17 75 8
Ulga podatkowa dla eksporterów
 z tytułu inwestycji 14 80 6
Gwarancje bankowe dla kredytów 
eksportowych KUKE 13 80 7
Ubezpieczenia kredytów i ryzyka 
eksportowego, np. KUKE  9 84 7
Poręczenia i gwarancje rządowe  
dla kontraktów eksportowych  3 90 7
Subsydiowanie stopy procentowej 
kredytów dyskontowych  2 90 8

Źródło: obliczenia własne na podstawie materiałów z Instytutu Koniunktur i Cen Handlu Zagranicz-
nego.

Z tab. 1 wynika, że poza możliwością posiadania rachunku dewizowego tylko 
nieliczne firmy korzystają z instrumentów wspierania eksportu, a więc dotychczaso-
we działania w zakresie polityki proeksportowej tylko w niewielkim stopniu wpły-
wają na wzrost eksportu. Główne przyczyny, które powodują tak małe wykorzysta-
nie tych środków, to:
 • wysokie koszty,
 • zbyt wygórowane kryteria,
 • brak wiedzy eksporterów o danych instrumentach.
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4. Główne uwarunkowania obrotów towarowych w okresie kryzysu

Kryzys w gospodarce światowej wywołał poważne zmiany zewnętrznych i we-
wnętrznych uwarunkowań polskiego handlu zagranicznego. Wśród tych zmian, któ-
rych wpływ okazał się stosunkowo najbardziej wymierny i bezpośredni, na szcze-
gólne podkreślenie zasługują dwa przeciwstawne czynniki:
 – z jednej strony destruktywne dla eksportu, a w warunkach jego wysokiej impor-

tochłonności także ograniczające import zaopatrzeniowy, skutki załamania po-
pytu w otoczeniu międzynarodowym, zwłaszcza na kluczowych dla polskich 
eksporterów rynkowych, rynkach unijnych i innych rynkach rozwiniętych,

 – z drugiej zaś stymulujące oddziaływanie głębokiej deprecjacji złotego na eks-
port przy równoległym, hamującym jej wpływie na import.
Kryzys spowodował spadek wolumenu eksportu polskiego o 8%, czyli o ponad 

4% łagodniejszy niż w skali gospodarki globalnej, a jednocześnie spadek wolumenu 
importu o blisko 15%, czyli o 2% głębszy niż w skali globalnej.

Załamanie obrotów w wymiarze wartościowym okazało się znacznie głębsze niż 
w ujęciu wolumenowym. Eksport zmniejszył się o 15,5% do poziomu 98,3 mld euro, 
natomiast wartość importu spadła aż o 24,5%, do 107,5 mld euro.

W konsekwencji rok 2009 przyniósł radykalną poprawę bilansu polskich obro-
tów handlowych z zagranicą. Niewspółmiernie głębszy spadek obrotów po stronie 
importu zaowocował nie tylko powstrzymaniem utrzymującej się we wcześniej-
szych trzech latach tendencji do szybkiego narastania deficytu wymiany, ale jego 
radykalną redukcją. Ujemne saldo obrotów towarów zmniejszyło się prawie 3-krot-
nie, do poziomu niespełna 9,3 mld euro. 

Kryzys spowodował nie tylko poważne załamanie obrotów towarowych, ale tak-
że znaczące zmiany ich struktury geograficznej i przedmiotowej. W trudnych uwa-
runkowaniach kryzysowych ujawniła się z jednej strony zróżnicowana odporność na 
kryzys i chłonność importową poszczególnych rynków, z drugiej zaś zróżnicowana 
odporność eksportu poszczególnych grup towarowych na głębszą dekoniunkturę. 

W warunkach kryzysu relatywnie niższe załamanie eksportowe notowano na 
rynkach rozwiniętych, a równocześnie relatywnie wyższą odporność na kryzys ob-
serwowano w eksporcie towarów wyżej przetworzonych, z reguły wyżej zaawanso-
wanych technologicznie. Natomiast głębsze załamanie obrotów zaobserwowano  
w odniesieniu do surowców i produktów niżej przetworzonych. 

Wyniki gospodarki światowej w latach 2010 i 2011 okazały się znacznie lepsze 
od pierwotnych oczekiwań. Jednak aktualne prognozy instytucji międzynarodowych 
(KE, MFW, OECD i BŚ) wskazują na znaczne prawdopodobieństwo spowolnienia 
tempa wzrostu gospodarczego w najbliższych latach. Sytuacja finansowa w gospo-
darce światowej systematycznie się poprawia, jakkolwiek pozostaje nadal niepewna. 

W zespole uwarunkowań koniunkturalnych polskiej wymiany handlowej z za-
granicą, zwłaszcza po stronie eksportu, kluczowym czynnikiem jest wzrost popytu 
wewnętrznego, w tym zwłaszcza popytu importowego na głównych rynkach. Real-
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ny wzrost ogólnego popytu krajowego w gospodarkach rozwiniętych ulegnie spo-
wolnieniu do ok. 1,5% w 2013 r., w USA do 2,4%, a w nowo uprzemysłowionych 
gospodarkach azjatyckich z 7,8% do ok. 4%.

Spowolnienie wzrostu gospodarczego w 2012 r., a także zjawiska w otoczeniu 
międzynarodowym polskiego handlu zagranicznego dotyczą także popytu wewnętrz-
nego oraz popytu importowego. Dodatkowo zjawiskom tym towarzyszy wzrost na-
pięć i niepewności związanych m.in. z wysokim poziomem bezrobocia w krajach 
rozwiniętych, co poważnie ogranicza wykorzystywanie potencjału wytwórczego  
i możliwości wzrostu w dłuższej perspektywie, a także kryzys finansowy w niektó-
rych krajach strefy euro.

W tej sytuacji szczególnego znaczenia nabiera polityka w zakresie handlu zagra-
nicznego, w której dużą rolę odgrywają m.in. instrumenty wspierania eksportu. Sto-
pień wykorzystania niektórych z nich obrazuje także tab. 1.

5. Bariery rozwoju eksportu

Niewystarczające wykorzystywanie instrumentów wspierania eksportu jest jednym 
z problemów polskiego eksportu. Można je podzielić na kilka grup związanych  
z miejscem ich powstawania i przyczynami je tworzącymi. Zasadniczy problem ist-
nieje u samych eksporterów – jest nim brak produktów. Prawie połowa eksportują-
cych firm dopłaca obecnie do sprzedaży, ale nie wiadomo, jak długo taka sytuacja 
będzie możliwa. Zmiana sytuacji w tej dziedzinie powinna nastąpić głównie nie 
przez zmianę struktury eksportu, lecz struktury produkcji. Najlepsza polityka proek-
sportowa polega na prowadzeniu dobrej polityki gospodarczej. Chodzi o produkty  
o zaletach pozwalających na swobodne pokonywanie barier celnych i barier handlo-
wych lub przyciągających uwagę importerów całego świata. Polska należy do grupy 
krajów eksportujących głównie surowce i półprodukty. Jeżeli zaś w strukturze hand- 
lu zagranicznego dominują takie towary, to ze względu na ich substytucyjność przez 
inne kraje reakcje wolumenowe po stronie eksportu są tak silne, że bilans handlowy 
ma tendencję do pogarszania się.

Kształtowanie produktu rynkowego ma w Polsce znaczenie tylko teoretyczne, 
głównie z braku środków finansowych. Dowodem na to jest pozycja liderów,  
np. światowego przemysłu chemicznego, przeznaczających 20-30% zysku na bada-
nia i rozwój. W sytuacji, gdy w tymże przemyśle chemicznym BASF i Dr Port 
wspólnie finansują programy poszukiwania nowych technologii dla powszechnie 
znanych produktów – polski eksporter samotnie lub przy współpracy coraz biedniej-
szych placówek naukowych lub uczelni próbuje nadążać za świadomym rozwojem 
techniki i technologii. 

Tymczasem dalekowschodnie tygrysy (Korea Płd., Tajwan, Indonezja, Tajlan-
dia) kupują pewien postęp wiedzy dostępnej na rynku (niejednokrotnie także z Pol-
ski) i rozwijają go do poziomu światowego lub poprzez powiązania typu joint ventu-
re zdobywają od razu światowy standard jakości i ekonomicznej opłacalności 
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produkcji. Wydaje się także, że polski producent nie ma wewnętrznego przekonania 
do eksportu. Obawa przed zwiększonymi wymaganiami jakościowymi, problemy 
logistyczne, różna od polskiej mentalność handlowa i życiowa odbiorców oraz pro-
blemy z promocją wyrobów firmy to podstawowe hamulce eksportera. Na szybko 
rozwijające się doradztwo w powyższych dziedzinach większości eksporterów po 
prostu nie stać. 

Na liście największych polskich eksporterów ciągle dominują duże przedsię-
biorstwa, których zarządy mają jedynie ogólne pojęcie o nowoczesnej aktywności 
rynkowej i proeksportowej strategii działania. 

Druga grupa problemów polskich eksporterów to niedomagania infrastruktury 
umożliwiającej wywóz towarów za granicę. Niesprawne przejścia graniczne, zbiu-
rokratyzowana obsługa celna, powolny i bardzo drogi transport kolejowy, porty 
morskie o przestarzałym poziomie techniki, bardzo zły stan dróg – to czynniki, które 
nie pomagają polskiemu handlowi zagranicznemu. Z powodu niesprawnych i dro-
gich portów polscy eksporterzy dokonują własnych inwestycji w magazyny portowe 
i tabor kolejowy. Jest to sytuacja odwrotna niż w państwach Unii Europejskiej.

Do trzeciej grupy problemów polskiego eksportu zaliczyć można tzw. uwarun-
kowania zewnętrzne towarzyszące działalności eksporterów. W tej grupie najbar-
dziej ogólnym zjawiskiem jest brak proeksportowej polityki państwa. Przykładem 
tego są kontyngenty bezcłowe, które przy obecnej polityce kursowej mogą zniechę-
cić najbardziej ambitnego eksportera. Producenci towarów eksportowych, zamiast 
rozwijać swoją produkcję, wykorzystują czasową ochronę swojego rynku, zmuszeni 
są walczyć z tanim importem. Z kolei są osamotnieni przy próbach zdobycia rynków 
zagranicznych, gdyż stopa procentowa ciągle jest wysoka, złotówka była przez długi 
okres nadwartościowa, a wzrost cła od importowanych surowców jest mocno utrud-
niony ze względu na czas zwrotu cła oraz zbiurokratyzowany obieg dokumentów.

Najczęściej wymienianym hamulcem rozwoju jest nadwartościowy kurs złote-
go. Wydaje się, że dla przedsiębiorstwa działającego na kilku rynkach o różnych 
walutach swobodnie wymienialnych problem leży raczej w słabym rynku pienięż-
nym i braku doświadczeń w zawieraniu transakcji terminowych chroniących przez 
ryzykiem kursowym.

Problemem wielu eksporterów jest brak świadomości ryzyka kursowego, co 
przy słabnącej obecnie koniunkturze może decydować o opłacalności wielu transak-
cji. Zwraca się także uwagę na niedostateczny poziom służb finansowych w firmach, 
które nie zawsze potrafią w pełni wykorzystać efekty dobrych kontraktów.

Kolejną przyczyną słabnącego tempa polskiego eksportu jest brak przejrzystej 
polityki państwa w zakresie ceł. Bariery taryfowe i pozataryfowe to powszechnie 
znane utrudnienia w wymianie międzynarodowej. W Polsce liberalizacja obrotu 
handlowego następuje z wielkimi oporami.

Pewne nadzieje eksporterzy wiążą z reformą centrum administracyjnego i go-
spodarczego państwa, które może umożliwić im łatwiejszy dostęp do agend rządo-
wych. W ostatnich tygodniach obserwujemy spadek złotego w stosunku do dolara. 
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Zwraca też uwagę słabnący handel przygraniczny, który może rekompensować defi-
cyt handlowy.

Z przedstawionej analizy wynika, że stopień wykorzystania instrumentów eko-
nomicznych do rozwoju produkcji eksportowej był niewystarczający, a tym samym 
handel zagraniczny nie był wykorzystany jako czynnik wzrostu gospodarczego.  
Bariery, opory i hamulce przeważały nad zachętami do rozwoju eksportu. 

Umiejętnie realizowana proeksportowa strategia rozwoju, rozumiana jako ak-
tywne i świadome oddziaływanie władzy gospodarczej na wszystkie sfery gospodar-
ki narodowej w celu realizacji maksymalnych korzyści z międzynarodowego po-
działu pracy, może stanowić podstawę przyspieszonego rozwoju gospodarczego. 
Podstawową przesłankę dla stosowania proeksportowych strategii rozwoju stanowią 
niedoskonałości globalnego mechanizmu rynkowego występujące zarówno na po-
ziomie krajowym, jak i międzynarodowym. Z uwagi na brak możliwości oddziały-
wania pojedynczego państwa na zakłócenia występujące w skali międzynarodowej, 
władza gospodarcza zmuszona jest do przedsięwzięcia ich negatywnego wpływu  
na konkurencyjność podmiotów krajowych poprzez instrumenty strategii proekspor-
towej. 

Przewiduje się, że w 2013 r. handel zagraniczny będzie miał neutralny wpływ na 
PKB. Negatywny wpływ słabszego popytu zewnętrznego na eksport może być łago-
dzony. Jednocześnie deprecjacja będzie sprzyjała produkcji krajowej kosztem im-
portu, co przełoży się na spowolnienie importowe w 2012 roku. 

6. Podsumowanie

Z analizy niektórych elementów prowadzonej w Polsce polityki zagranicznej wyni-
ka, że nadal istnieje wiele do zrobienia w zakresie eliminacji barier rozwoju. Mini-
sterstwo Gospodarki do tej pory nie uruchomiło centralnego, elektronicznego syste-
mu wymiany informacji gospodarczych. Dużą słabością istniejących rozwiązań jest 
nadmierne rozproszenie informacji gospodarczych, tak podmiotowo, jak i tematycz-
nie. Wzrost roli handlu zagranicznego wśród czynników wzrostu gospodarczego  
nakłada na państwo obowiązek tworzenia sprzyjających warunków do jego rozwoju 
i likwidacji barier ekonomicznych.

Przedstawiona problematyka dowodzi, że na płaszczyźnie wspierania eksportu 
w polskiej gospodarce jest wiele do zrobienia. Instrumenty ekonomiczne stosowane 
obecnie są często niedoskonałe. Ich konstrukcja powinna zatem uwzględniać zarów-
no ocenę eksporterów, jak i, w miarę możliwości, sytuację na rynkach światowych. 
Wydaje się, że ważną rolę odgrywają też pokonanie problemów logistycznych, po-
prawa jakości eksportowanych towarów i usług, zwiększenie roli promocji. Na nie-
które uwarunkowania, jak np. na słabnącą koniunkturę światową czy też nadwarto-
ściowy kurs złotego, polski eksporter nie ma wpływu, Wydaje się, że korzystny kurs 
prowadzonej w Polsce polityki eksportu stoi pod znakiem zapytania. 
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PRO-EXPORT POLICY ASSESSMENT IN POLAND 

Summary: Foreign trade is an important element of economic policy in every country. The 
article attempts to present and evaluate the policy in this regard with particular emphasis on 
pro-export policy, both from the theoretical and practical perspective. The assessment of the 
action in this area is mainly through various economic instruments that can facilitate or be  
a barrier for the growth of foreign trade. Pro-export policy is particularly important in times 
of economic crisis.

Keywords: foreign trade, export, politics.
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